*Domine da mihi hanc aquam, &c.* Dicatur totum ad literam vsque ibi. *Et hunc quem habes non est tuus vir.* In hoc significat Dominus, quod mulier illa erat peccatrix cum pertinacia; illud enim, quem habes, intelligitur affectu, & voluntate. Loquitur vt Deus, qui cor eius intelligebat; hunc, quem tanto opere diligis. Cum diabolus curat homines sui similes efficere; curat, vt in hoc præcipue sibi similes sint, quod est, vt in peccato perseuerent, sicut & ipse perseuerat. De eo enim dixit Dominus: Ille homicida erat ab initio, & in veritate non stetit. Perpendite illud: erat, scilicet, continuās affectum, e contra verò, vnum ex eis, quæ a nobis studiosius Deus, 26 petit, est, vt in bono maxime perseuerem: & ita suo nomine nos ad inonet S. Paulus. Ita q̄; fratres dilecti stabiles estote, & immobiles abundantes in omni opere Dñi, semper sciētes, quod labor vester non est inanis in Dño. Videte quot verbis hīc nobis perseuerantiam commendat, vt stabiles, immobiles, semper; & in Apocalypsi nobis dicitur: Esto fidelis vsque ad mortem, & dabo tibi coronam vitæ. Quemadmodum perseuerantia in virtute, vsque ad finem corona gloriæ debetur, ita perseuerantia in culpa vsque ad mortem infernus iure optimo debetur. Et est valde notandum, quod nullius peccati hanc mulierem notauit, nisi concubinatus, & fuit, quia fortasse cætera omnia eius peccata exinde proficisce-

27 proficiscebatur, quo peccato ablato omnia alia in terram proci-derent. Dicit quis vnum mendacium, atque vt illud tueatur dicit postea quadraginta & iurabit, ac periurabit. Habet quis malam societatem, vt eam sustineat, mille peccata committet. Habet alius odium, atque vt vindictam sumat nullum crimen intantum relinquet. Ambitiosus verò, vt quod expetit, consequatur, quid non faciet? Ad hoc propositum potest dici illud diui Iacob. 2. 1. Qui in vnum offendit factus est omnium reus, id est, qui in vnum scelus incidit, quātum est ex se ianuam aperit, atque in promptu manet, vt alia plurima committat. Vt e contra intelligendum est verbum illud quod Sanctus Paulus dixit: Charitas nunquam excidit, hoc est, charitas ex natura sua nunquam hominem incitat, vt in peccatum excidat, sed eum prouocat & adiuuat vt in gratia cōseruetur, & in virtute perseueret. Atque hæc est propria intelligentia huius loci. Non autem quod postquam semel charitas intret in animā, durat in æternū. Cum sit veritas, quod ij qui in gratia non sunt cōfirmati, manē erunt in gratia, vespri autem & quidem antea, eam, sua culpa, possunt amittere.

Vt illa vidit Dominum peccata sua intelligere, dixit ei: *Domine, vt video, Propheta es tu, patres nostri in monte hoc adorauerunt.* Videris Domine Propheta, idcirco rogo te, vt quæstionem hanc mihi explices, vbi sit adorandum? In his verbis detegitur, quod licet hæc mulier peccatrix esset, aliquem tamen boni saporē habebat. Vnū erat, esse peccatricem occultā, & ita occultam, vt Dñm Prophetā iudicaret, eo quod eius peccatū sibi reuelauit, quod ipsa secretum existimabat. Alterum, quod expectabat, & desiderabat 29 aduentum Redemptoris, & rationem habebat de loco orationis, & licet concubina, quærebat tamen vbinā esset orandum? & simul cum hoc zelatrix erat religionis suæ & scrupulum iudicabat dare bibere homini Hebræo, & ita ei dixit: *Tu Iudeus cum sis, &c.* Et fortè hi boni respectus fuerunt aliqua dispositio, vt Deus eam auferret a malo statu in quo commorabatur. Quantumcunq; peccator quis sit, nunquā tamē bona opera debet prætermittere, quāuis enim illa nō ei profint ad æternā vitā, tamē inter alia, duo maxima cōmoda solent afferre. Alterū est, quod per hæc bona opera quodammodo disponitur, vt eū Deus illuminet, & a peccato abstrahat. Iter facit quis in aliquā urbē, aduenit caliginosa nebula, & aberrat a via, postea interrogat, hæc via ducit ad talem urbem? dicunt

Eccles. 24.

Ier. 8.

1. Cor. 13.

Apoc. 2.

Iacob. 2.

1. Cor. 23.

Simila

dicunt ei: Non multum est iam ex quo iter amifisti. Verum ecce 30  
 femitā. quæ licet ipsa non sit recta via, si per eā ambulaueris, ipsa  
 te ad iter ducet. Vide peccator, aberrasti à via cæli, quæ est gratia,  
 & acceptatio diuina, inuenisti seruum Dei, qui tibi dicit: Aduerte  
 frater, quod aberrasti, hæc via in qua graderis ducit ad infernū,  
 longè à via gloriæ erras, vide quot sunt dies, ex quo mortaliter  
 peccasti; tot enim sunt dies, ex quo viam amifisti. Reuertere, fa-  
 ciens bona opera, hæc enim te in cæli viam constituent, hæc te  
 ad gratiam Dei restituent. Alterum est, quod ex bonis actibus  
 gignitur habitus bonus, & facilis redditur, vt postea rediēs in gra-  
 tiam Dei, suauius bona operetur, & facilius ac velocius properet,  
 ad cæli viam percurrendam, ad recompensandum aliquid ex per-  
 ditō tempore: sicut viator qui à via errauit, postea acceleratione,  
 tempus perditum vult recuperare. His quæstionibus, & respon-  
 sis reuelauit se tandem Dominus huic mulieri, ei indicans se esse  
 desideratum, & maximè expectatum Saluatorem mūdi ad om-  
 nium salutē. Atque ipsa tam cælesti lumine illustrata lagenam,  
 funemque dimittit, & terrestrium omnium immemor omnes suos  
 chies inuitat, vt exeant, ad cognoscendum, & adorandum tantū  
 Prophetam ac Dominum. Vtinam fratres mei, hæc mulier nobis  
 sit hodie magistra, & si quidem iam habemus lucem, & cog-  
 nitionem Dei, expulsis omnibus sæcularibus impedimentis inui-  
 cem nos inuitemus, & confortemus ad eum amandum, ipsique  
 feruendum ex anima, vt cum nobis gratiam tuam hic concesserit,  
 eamus postea, ad perfruendum gloria sempiterna: ad quam  
 nos perducatur Iesus Mariæ filius, Amen.

### ¶ Sabbatho post Dñicā. III. in Quadragesi.

*Perrexit Iesus in montem Oliueti, & diluculo ite-  
 rum venit in templum. Ioan. 8.*

2<sup>a</sup> d. 144. **L**OQVENS David de infinita probitate Dei, dicit, Sua  
 Luis Dominus vniuersis, & miserationes eius super omnia  
 opera eius. In quibus verbis nos docet, quod misericordia Dei  
 est, quæ inter cætera opera altissimæ Maiestatis magis peripici-  
 tur, & est opus, quod magis dicitur Dei; nam per antonomasiam  
 miseri

2<sup>a</sup> misericordia in sacris literis opus Dei dicitur. Itaque cum in sacra  
 Scriptura petitur à Deo absolute; fac, nec additur quid facturū sit,  
 intelligitur quod petitur ab eo, vt faciat misericordiam. Hoc pat-  
 tet per Hieremiam, vbi dicitur: Si iniquitates nostræ responde-  
 rint nobis, Domine fac propter nomen tuum, id est, si peccata no-  
 stra vocata & interrogata responderint, & testificata fuerint con-  
 tra nos, & nos damnarint; tu Domine fac, scilicet, misericordiam  
 nobiscum propter nomēt tuum, hoc est, vt misericors appelleris,  
 quod est nomen gloriæ splendoris tui. Et Daniel dicit: Exaudi  
 Domine, & intende, & fac, &c. hoc est aduerte Domine miseriā  
 nostram, & fac nobiscum misericordiā. Et Habacuc rogans Deū,  
 vt annos captiuitatis dimidiaret, quibus populū suum fuerat cō-  
 minatus, rogans (in quam) vt eius misericordia intercederet, sup-  
 3<sup>a</sup> pliciumque susteret; dixit: Domine opus tuum in medio annorū  
 viuifica illud: vide Domine quod est quasi dormiens, & mortui  
 misericordia tua erga populum tuum captiuum, rescifica illā in  
 dimidio annorum eorum, quibus eum minatus es, & interceden-  
 te illa sistet ibi supplicium, & captiuitas. Et Esaias dicit: Laudate  
 cæli quoniam Dominus fecit, &c. scilicet, misericordiam nobiscum.  
 O quam inflāmato desiderio (si ita dici potest) flagrat Deus  
 dimittendi peccatoribus, ad primam enim lachrymam contritio-  
 nis, quam peccator effundit, statim misericordia mouetur, atque  
 ad peccatoris amicitiam conuertitur. Ingressus est Sāctus Esaias  
 ad Regem Ezechiam, & eum Dei nomine admonuit, vt præpara-  
 retur ad mortem, quia mors illi imminebat: coepit flere Rex, &  
 non quomocunq; sed, vt ibi dicitur, fleuit Ezechias fletu mag-  
 4<sup>a</sup> no, & antequam egredereetur Esaias mediam partem atrij, factus  
 est sermo Dñi ad eum, dicēs: Reuertere, & dic Ezechia: Hæc di-  
 cit Dñs Deus: Audiui orationem tuā, & vidi lachrymam tuā, &  
 ecce saluaui te. Pensate diligenter celeritatē, qua Deus occurrit,  
 nondum enim Esaias accesserat ad medium atrij regij quum illi  
 iterum loquitur, & dicit vt referat bonum nuncium Ezechia: &  
 quod hic ponderatione est dignius, est illud verbum: Et vidi la-  
 chrymam tuā, Quid est hoc? Dixerat paulò antè sacratus textus:  
 Et fleuit fletu magno; modo verò dicit: Vidi lachrymam tuam?  
 quare non dicit, vidit tuas plurimas lachrymas? Est, vt significet,  
 per primam lachrymā, quā effudit peccatū eius dimissum fuisse,  
 seq; ei salutem cōtulisse. O benedictus talis Deus! Benedicta talis  
 clemen-

clementia. Laudate fratres mei puro corde Deum ac tam clementem Dominum. Videte quàm meritò diuinæ literæ misericordiã eius, opus Dei nuncupent per singularitatẽ, eo quòd sic splēdeat erga eos, qui misericordia indigni sunt. Huius rei mirificũ quoddam in hodierna sancti Euangelij lectione habemus exēplum: vbi agitur, quàm facilẽ, & benignẽ receperit Deus peccatricem, ei que pepercerit. [Dicatur tota litera Euangelij.]

Desierat summus Prædicator animarum prædicare in tēplo: & perrexit in montẽ Oliueti cū suis sacris discipulis. O quã cælestis doctrina, & quàm viceversa modo agitur. Pergit Dñs noster Iesus Christus oratũ in montem, atq; eius sancti discipuli, ab omni occasione mali segregati cū eo cōmorãtur. Vos autẽ simul, vt prædicationem desistis audire, pergitis in vias, & plateas, visuri, & loquuturi, quæ nō sunt necessaria. Dicite quã utilitatẽ allaturũ est verbũ Dei, nisi sit parũ cōsideratiõis post cōcionẽ, in qua rumine-  
 6 tis, & mēte euoluatis ea, quæ in prædicatione dicta sunt, & cogite-  
 tis quomodo illa opere possitis exequi, quæ vobis pertinet ad salu-  
 7 tẽ animæ. S. Chryso. in quadam homilia super Gene. dicit: quod qui exit à sermone, oportet se habere quasi qui exit à balneo, qui statim se recipit, & multis vestibus cooperitur, vt sudorẽ accipiat, & nō exit à cubili maximo illo tēporis spatio. Quid arbi-  
 tramini esse hãc Ecclesiã, nisi domũ salutis, & balneũ in quo animæ morbi diluuntur? Et sic ingrediẽtes tēplũ, videbitis statim iux-  
 ta ostiũ pilã aquæ benediẽtẽ, vbi morbi faciles curãtur, quæ sunt peccata venialia. Progrediẽtes vlteriũs videbitis cōfessionaria, & pulpitũ, vbi mortalibus culpis remediũ adhibetur. Qui ergo in hoc balneũ ingressus fuerit, ad balneandũ se cælesti doctrina, quæ  
 7 est aqua vitalis, statim vt exit debet se in cubiculũ suũ recipere, & sanctis cōsiderationibus operiri, ab omnibus occasionibus separatus, vt ita lachrymarũ sudoribus insudet propter malẽ trãfactã vitã, vt ita eius anima curata, & cū sanctis cōsiderationibus maneat. Vos autẽ vt à tēplo exitis, incipitis modo ridere, & illudere. Quid de tãta dissolutione, & tali tēpore dici potest, præsertim cū inferni minas audieritis? signũ est, quòd non tetigit vos verbum Dei. Vipera dupliciter mordere solet: aut mordet rūpens corpus quousq; sanguinẽ attingat, aut in pelle tãtũ modo absq; eo, quod sanguinẽ attingat. Cũ peruenit ad tactum sanguinis moritur homo, quẽ mordet, cū enim virus attingat sanguinẽ: sanguis autẽ vi-  
 rus fu-

*D. Chryso. su-  
per Gene.*

*simile.*

8 rus fugiat non sinit quousque perueniat ad cor, qui eius naturalis est locus, quasi confugiens ad locũ sacrum, vt autem virus iam sanguini commissum est, perueniẽte sanguine ad cor, peruenit etiam & virus, & statim homo moritur, quod si morsus non tetigit sanguinem, nunquam virus cor attingit, & ita non occidit. Simile est verbum Dei: si attingit affectum, & cum affectu attingit cor facit operationem, & hominem secularibus rebus mortuum relinquit, quales erãt illi, quibus S. Paulus dixit: Mortui enim estis, & vita vestra abscondita est cum Christo. Si autem prædicator  
 9 non vos percussit quasi vipera morsibus suis, nec doctrina sua sanguinem attingit tanta prophanitate, & serenitate ex sermone exitis, ac si ex comœdia exiretis. O Deus infinitæ Maiestatis concede mihi hodie pro tua clementia, verba tantæ efficaciz, vt feriam hos fratres meos, vt vulnerati, omni sensualitati, & prophanitati moriantur. Fratres mei conijcite oculos in hunc cælestem Magistrum, considerate quòd postquam fatigatus fuerat longa prædicatione, refrigerium, quod querit est ire in montem, & ibi tota nocte pro vestris peccatis lachrymantem commorari. Discite quæ-  
 10 rere parum solitudinis, in qua prolixè de animarum vestrarum salute cum Deo loquamini. Quod si dicatis, ô pater non delector his cōtemplationibus. Ad hoc respondeo, interrogas quid esset de infirmo, si omnino cibos recusaret, eo quòd eos non sapiat? certum est quod moreretur. Quapropter remedium est, si-  
 11 bi vim inferre, vt absque gustu edat: nam si hanc vim sibi inferat, postea cibos sapiet, & quidem ei pauci videbuntur. Idem oportet in cibis spiritualibus fieri. Itanost docet Spiritus sanctus, di-  
 12 cens: Viam sapientiæ monstrabo tibi, & ducam te per semitas æquitatis, quas cum ingressus fueris non arctabuntur gressus tui, & currens non habebis offendiculum, id est, Ego docebo te gustũ percipere ex cognitione Dei. Hoc enim significat sapientia in sacris literis, vt ait Sanctus Bernardus: Sapientia, id est, sapida scientia, suaui quædam Dei cognitio. Quomodo ergo me doce-  
 13 bis? Ducam te (inquit) prius per semitas angustas virtutis, quas vocat semitas. Vt enim ait Aristoteles: Virtus versatur circa difficile. Postquam autem illas angustas semitas pertransieris, suaui-  
 14 ter per eas ambulabis, & quidem velociter cures nemine vndique obstante. Hac elegantĩ metaphora nos docet hĩc Spiritus sanctus, ne in iniitijs propter difficultatem deficiamus, cum  
 15 enim

*Colof. 3.*

*simile.*

*Prim. 4.*

*Bernardus*

*super Cant.*

*sermone. 35.*

*Arist. 2.*

*Ethica. c. 3.*

enim ulterius progrediemur, non solum non erit difficultas, sed & iactantia, ac voluptas. Et diluculo venit in templum, commoratus est optimus Magister tota nocte in monte, & statim, ut illuxit reuersus est in templum, ut predicaret. Quae diligentia est haec ad salutem nostram, quam summo mane surgebat ut hominibus beneficeret? Atque eius diligentia diligentes etiam reddebat auditores, omnis enim populus diluculo properabat in templum, ut diuinas illius praedicationes audiret.

Praedicante Iesu accesserunt Scribae & Pharisei, cum muliere, quae in adulterio deprehensa fuerat. Videte quibus curis intendebant, cum vniuersus populus praedicationem audiebat. O quam ad literam idem modo agitur. Nobiliores enim & magnates mille inutilibus rebus intendunt, cum homines plebei in concionibus audiendis, & Dei seruitute occupantur. Ingrediuntur quasi minime timentes Deum, absque respectu, & pudicitia per medium auditorium, perturbantes sermonem, nec sistunt quousque ad bonum Iesum accedunt, & dicunt ei: *Magister, haec mulier modo deprehensa est in adulterio, &c.* Occasione peccati huius mulieris oportet nos de hac materia aliquid dicere. Ecclesiasticus dicit:

Eccle. 26.

Omnis autem ponderatio non est digna laus continentis animae, id est, nulla est laus, aut exaggeratio, quae satis dignè hominem castum, & continentem valeat laudare. Diuina sunt haec verba sanè, & quae maximè continentiae excellentiam extollunt. Contra verò, vnum ex vitijs, quae hominem magis dedecorant, est sensualis turpitudine, ita ut ad eius confusione & ignominiam explicandam verba deesse videantur. Et sic de Salomone turpi, & sensuali dicit Ecclesiasticus. Inclinaisti foemora tua mulieribus. Potestatem habuisti in corpore tuo. Dedisti maculam in gloria tua, & prophanaisti semè tuum inducere iracundiam ad liberos tuos. Tanquam immanis bellua, sic uti voluisti corpore tuo, ac si nihil ad aliud creatum esset quam ad turpitudinè, honorè tuum infecisti, progeniem team dedecorasti: effecisti, ut propter peccata tua posteritui punirentur. Quid melius huius turpissimi vitij infamia poterat explicari? Etiam eius deprauationè magnopere exaggerat illud Hieremias: cum de turpibus quibusdam ac immundis loqueretur. Equi amatores (inquit) & emissarii facti sunt, vnusquisque ad uxorem proximi sui hinciebat. Vbi eos vocat equos libidinosos, & inquietos, quia omnia lacerant, & dirumpunt ut ad equam accedant. In alijs

Hierem. 5.

peccatis,

14 peccatis, licet Christianus in quocunq; statu, maximè à diabolo tentetur, & à mundo agitetur, semper tamen ei aliquis ad legem Domini respectus remanet: quae in eo operari potest, quod in Sancto Paulo operata est, ut ipse dicit: Lex enim spiritus vitae in Christo Iesu: liberauit me à lege peccati, & mortis. Plerumque enim ratio, quae non est obcaecata dicit: Hoc lege Domini cautum est, nullatenus fieri potest nec debet. Hoc autem vitio ita ratio obcaecatur, & mens peruertitur, ut homo legis reuerentiam amittat. Habes imaginem ceram *simile.* clauo suspensam, si fortè cadit, laceratur, & diuiditur in frusta; remanet tamen aliqua pars pedis, manus, aut capitis; ex qua colligitis esse talis imaginis: si verò imago in ignem excidit, totalique fit, ita, ut nulla imaginis maneat apparentia. 15 Homo qui est imago Dei suspensa, obedientiae illius clauo cum in aliquod peccatum incidit, frangitur: sed est differentia, quod si incidit in superbiam, cupiditatem, aut gulam, aliquis tamen illi hominis respectus remanet. Ex ipsa superbia occasionem sumit, ne se à diabolo captari patiatur: ex ira, in quam incidit, sumit occasionem inuehendi in se, & in imbecillitatem suam. Ex gula, quae eius stomachum euoluit, occasionem sumit execrandi illam. Denique licet alijs peccatis perfringatur, aliquod tamen boni remanet vestigium, quod est imago Dei. Si autem in luxuriae ignem excidit, totus liquefit, ac si non esset ad imaginem Dei factus, sed sicut equus & mulus, quibus *psal. 31.* non est intellectus. Itaque turpissimum sensualitatis vitium est, quod magis hominem infectum reddit, & eum tanquam liquefactum, & absque resistentia ad malum efficit. Hac de causa Patriarcha Iacob reprehendit filium suum Ruben, turpis peccati, quod patrarat, & ei dixit: Effusus es sicut aqua, non *Gene. 49.* crescas, quia ascendisti cubile patris tui, & maculasti stratum eius. Comparauit illum aquae, nam sicut aqua, cum emittitur, & obstacula dirumpit, magno quodam impetu profluit, nec ordinem sequitur, aut modum, sic etiam est libidinosus homo. Ideo ei dicit: Effusus es sicut aqua, quae effunditur, nihil aliud, quam effrenatum appetitum, & concupiscentiae impetum secutus fuisti. Et quemadmodum aqua effusa nullum sui vestigium relinquit, sicut alij liquores solent relinquere, qui aut saporem, aut odorem, aut aliquid vasi inhæ-

Tom. j. R. rens,

rens, in quo fuerunt, relinquunt, aqua vero omnino præterit, nec sui vestigium relinquit. Sic homini hoc vitio delibuto, videtur ratio adimi, & iudicium, & quod nihil hominis in ipso homine remanet, honorem, diuitias, vitam, & (quod peius est) animam ac Deum amittit, & ideo dicit: Sicut aqua effusus es. Et de his arbitror, Sanctum Paulum ad hoc alludens, dixisse: Qui sine lege peccauerunt, sine lege peribunt. Ita peccant, ac si non esset lex, & extra omnem hominum rationem, ac legem, atque ita sine lege punientur, hoc est, extra rationem, & consuetudinem, qua ceteri peccatores puniuntur. Quot horum nostris miseris temporibus, præcipueque in nostra in felicissima Hispania sint, quæ lingua poterit explicare? O Deus æternæ, infinitæ Maiestatis medere Domine his malis, tantamque mulierum, ac hominum dissolutionem aufer. Tot sunt misticæ, tot prophana conuiuia, tot denique occasiones, quibus se homines offerunt, in quibus vix homines possunt se conseruari, quin mortaliter peccent. Quid dicam fratres? Vos rectè animaduertitis vtrum ego verum dicam, necne? Lamentari ini ergo populi Dei perditionem, & calamitatem, lachrynamini homines stantes ad ostium templi, vt videant quomodo exeant filia Dei è domo patris sui. Deplorate hos tauros maximos, & pinguisimos, qui ad inferni macellum præparantur. Heu quam citò vos Deus euertet, nisi vos ad virtutem receperitis. Timete ergo fratres tam præpotentis Domini furorem, & amodo incipite malis vestris remedium adhibere. Et ad hoc notate, quod hoc peccatum est ac nitum quoddam, & venenum, quod oculis præcipue comeditur. Idcirco Ecclesiasticus dixit: Nequius oculo quid creatum est? Cum oculus tam pulchrum quid, tamque miraculosum sit, & maximum Dei beneficium, tamen hoc de illo dicit, eo quod homo male oculis vtitur: vt Sanctus Petrus epistola secunda, cap. 2. dixit de turpibus, habentes oculos plenos adulterijs: oculos vocat plenos adulterijs, quod sunt ianua, per quas hæc mala ingrediuntur præcipue. Videte quæ ianua sint oculi, siquidem non modo per os intrat mors animabus nostris, sed etiam per os totius mundi mors intrauit, vt dicitur in Genesi, vidit mulier, quod bonum esset lignum ad vescendum, & pulchrum oculis, aspectuque delectabile, tulit, & comedit.

Roma. 2.

Eccle. 31.

Gene. 3.

comedit. Hac ingressum est malum in vniuersum mundum. Intelligentes ergo, quam periculosi sint oculi, & quot mala per eos ingrediantur: curate fratres obseruare consilium Ecclesiastici dicentis: Noli circumspicere in vicis ciuitatis, neque aberraueris in plateis illius. Ne dicas: Eamus huc, & eamus illuc, & videbimus. Sed facite, sicut faciebat Sanctus Iob, qui de se ipso dicit: Pepigi fœdus cum oculis meis, Quare non dicit: clausi oculos, sed vtitur hac elegantia, pepigi fœdus cum oculis meis: Non sine mysterio. Cum enim pacis fœdera componuntur, est, vt nequis alterutri officiat. Sic anima iusti fœdus percussit cum oculis suis. Siquidem ego, o oculi mei, vobis nunquam obfui, imò quicquid boni habetis, id à me prouenit sic vos, ne mihi noceatis, nec sitis ianua interitus mei. Etiam dicit, quod fœdus pepigit cum oculis suis, quia sicut in conuentionibus, & fœdere, vnusquisque de iure suo aliquid perdit, vt aliquid aliud commodum acquirit: sic etiam in hoc fœdere statuitur, vt oculi perdaat voluptatem, quam accipiunt, videndo ea, quæ libet, inde enim hoc eliciunt commodum, ne postea deplorent culpam, cuius causa fuerunt, vt contigit Dauid, qui de se dixit: Exitus aquarum deduxerunt oculi mei, &c. eò quod ea, quæ dedecebat, aspexerunt. Et cum aliqua occasio videndi, aliquid nocuum offertur, cogita intrate: si modo non possum me vincere, vt hanc decoram fœminam non videam, quomodo postquam eam viderim, abstinere potero, quia eam cupiam? cum sit difficilius animam puram conseruare, postquam aliquid vidit, quàm antè, quàm viderit, illud non videre, cum offertur. Quare hoc argumentum non conficies frater? quod si cum offertur, oportet oculos claudi, quod sit occasio mali, tunc eos aperiri, quanto magis oportet ne die, noctuque vadas ad querendum quid videas? Dicit Plutarchus, quod noluit Alexander Rex Macedoniae videre vxorem Darij, quæ erat pulcherrima, ne illi aliquid incommodum propter eius pulchritudinem inferret, quod Regis esset indignum. Quid ad hoc dicent Christiani, cum infidelis tantum ab occasionibus cauerit? Etiam de Antiocho Rege Asiae legitur, quod cum inuitaretur ab amico suo, vt pulcherrimam virginem Pantheam aspiceret: noluit eam videre, ob eandem supradictam causam. Non est ergo lachrymabile, quod non det fides idem

Eccle. 9.

Iob. 31.

Psalm. 118.

Plutarchus.

Christianis, quod infidelitas gentibus concedebat? **O** quam<sup>23</sup> evidens signum est, quod mortua sit fides in te; siquidem ne in te operatur quidem (cum gloriæ, & inferni æternitatem credas) idem, quod in infideli solus humanus respectus operabatur. Etiam est hoc, venenum, quod per aurés ingreditur, audiendo verba, & persuasiones tertiorum, & ministrorum Sathanæ, quos libidinosi homines adhibere solent ad executionem suorum turpium appetituum. In Gene. dicitur, quod consummata est omnis caro, quæ mouebatur super terram. Admirabile profectò contra vniuersam carnem concitatus est Deus; & sic omnia animalia, & aues submersæ sunt; soli pisces impunes relictí sunt. Dicite, quid plus animalia, & aues, quam pisces peccauerunt? Dico, quod quia omnis caro est incitatrix peccati luxuriæ, quod non sunt pisces: imò debilitant homines,<sup>24</sup> & sensualitati sunt contrarij: & idcirco præcipimur piscibus ieiunare. Si ergo Deus de carne supplicium sumit, eo quod huic peccato solet fauere; quid erit de misero homine, qui Sathanæ efficitur instrumentum, vt verbis, promissionibus, & comminationibus quidem innocentes, ac synceras personas sollicitet? Submergit Deus vniuersam carnem aquis diluuij, te autem in ignem inferni non demergit? longè opinione falleris. Et quantum officiant verba vnius alteri, colligitur ex eo, quod dicitur in Genesi, quod mulier comedit, deditque viro suo, qui comedit, &c. Super quod dicit Sanctus Paulus: Adam non est seductus: mulier autem seducta in præuicatione fuit. Sciebat Adam diabolum mentiri, sed blanditijs, & verbis coniugis victus comedit, ne eam contristaret. Vnde colligitur, quanto plus valuerit mulier apud hominem, quam diabolus cum ipso homine, & etiam cum muliere confecerit. Cū homine patet, quia non fuit ausus eum perse tentare; & ita assumpsit mulierem in instrumentum, vt illi superaret, Cum muliere verò, etiã manifestatur ex his verbis Sancti Pauli, illa enim decepta peccauit cum sibi videretur, quod si ederet, esset quasi Deus: homo verò, mulieris persuasionibus ductus, non autem deceptus peccauit, sed videns, quid faceret: quod grauius malum fuit. Ex quo colligitur, nullum esse peiorem diabolum homini, quam mulierem: & quam maximum peccatum fuerit, quod mulier commisit, cum non contenta esset, peccare, sed effecerit

Gene. 7.

Gene. 3.

1. Timo. 2.

erit etiam, vt vir eius peccaret: declaratur illo verbo, quod Dominus dixit serpenti: Quia fecisti hoc maledictus es, &c. Maximam habent emphasin hæc verba: solet Deus exaggerare maxima mala, quæ sibi magnoperè displicent: sicut solet etiam exaggerare maxima bona, & quæ sibi magnoperè placent. Sic dixit Abraham perpendens heroicum factum, quod fecerat volens sacrificare filium suum: quia fecisti hanc rem tam admirabilem quid, quod vix sunt verba, quæ dignè valeant recenseri. Conflamus nunc argumentum. Si mulier plus valuit apud hominem, quam diabolus apud mulierem: quis ergo mulieris peccatum explicabit? Hæc omnia dicuntur, vt intelligatis fratres, quantum malum faciatis cum alios ad offensionem Dei inducitis, & vralteri ab alteris caueatis, nec eorum persuasiones, quibus vos<sup>27</sup> ad malum volunt inducere, audiatis. Nam (vt dictum est) peccata sensualitatis plerumque per auditum introire consuefcunt: & fortasè hæc peccatrix, de qua agit Sanctum Euangelium peccauit, aut quod viderit, aut audiuerit, & denique propter peccatum suum in tantam calamitatem, & dedecus deuenit inter tot homines comprehensa, & accusata; & instanter interrogant Pharisæi, vtrum lapidanda sit.

*Iesus autem pronus scribebat in terra.* Diuus Anselmus dicit, quod inclinauit pijsissimus Iesus oculos in terram, quando sibi oblata est illa adultera, ne eam magis confunderet, cognoscens, quanto pudore confusa esset. Et glossa ordinaria dicit, quod scribebat in terra characteres, quibus vnusquisque peccata sua agnoscebat, & illis sollicitantibus eum, vt responderet, dixit: *Qui sine peccato est.* &c. **O** Deus immensæ bonitatis, quare Domine non<sup>28</sup> faues his hominibus in executione iustitiæ, cum sit vnum ex ijs, quæ ad optimæ cuiusque Reipublicæ gubernationem magis pertinent? Vbi enim non est executio, nec crimina puniuntur, quomodo poterit quis viuere? Laertius refert, quod Thebani Philosophum nomine Phitonium Lacedæmonem miserunt, vt Lacedæmoniorum leges videret, quæ maximè laudabantur, & aliquas, quæ sibi meliores viderentur, transcriberet; volentes vt in sua Republica etiam obseruarentur. Iuit ergo Philosophus Lacedæmonem, & ibi annum commoratus est, & attentissimè illius prouinciæ leges animaduertit. Cùm autem post annum Thebas reuerteretur, conuenerunt omnes in generale consisto-

Anselmus.

Laertius in  
libr. de vita  
philosopho-  
phorum.

rium, vt nuncium suum illis referret, atque ad hoc innumeri ho-  
mines concurrerunt. Ingressus Philosophus in maximum thea-  
trum, adduxit furcam, linguæ incastraturam, gladium, flagella,  
compedes, atque manicas, & omnia hæc in theatro collocauit,  
ac descendit, ne minimum quidem verbum loquens. Cùm hoc  
vidissent gubernatores proclamarunt, dicentes, vt rationem red-  
deret nuncij, ad quod missus fuerat. Tunc dixit Philosophus:  
Misiſtis me Lacedæmonem, vt leges vobis adducerem: Eccele-  
gum instrumenta fero. Quid prodest prolixas habere leges, ni-  
si sint iudices constantissimi, qui eas exequantur? Quid pro-  
dest libros habere plenos legum, & institutionum, & quotan-  
nis plura decernere, cum tamen Republicæ plene sint flagitio-  
sissimis, ac perditissimis hominibus, publicisque peccatoribus,  
nec vllum de eis supplicium sumatur? Merito sanè hoc dixit. Ri-  
diculum est videre aliquos iudices, aut prælatos, qui vt primùm  
munus suscipiunt, volunt se cum monasterio, aut Republica  
habere sicut fartor se habet cum veste, qui interius in exteriori  
vertit, & antèrius efficit posterius, sinus in manicas conuertens:  
videntes sibi totum consistere in nouis constitutionibus decer-  
nendis; cùm nullam vnquam ipsi exequantur. O Christe verè  
mendici Doctor, quid hic facis? videris simulatione tua huic secu-  
lari relaxationi fauere.

*Simile.*

*Ind. 20.*

Vt intelligatis responsum huius quæstionis, aduertite prius  
mirabile factum, quod dicitur in libro Iudicum. Legitur ibi,  
quod conuenerunt omnes, tribus Israel ad puniendum maxi-  
mum illud peccatum tribus Beniamini: qui occiderant mulie-  
rem exercentes in eam terribilem turpitudinem. Præcepit Deus  
vt conuenirent duces cum vexillis suis, & irent aduersus Ga-  
baon, & adimplentes præceptum Domini bis superati sunt: rei  
verò liberi & indemnes remanebant. Videntes hoc Israelite  
coeperunt ieiunare, & agere poenitentiam; & iterum irruunt  
in hostes, & omnem ciuitatem interfecerunt. Non vult Deus,  
vt malus de malis vindictam sumat, quousque mundetur. O  
quam præclarum exemplum iudicibus. Hoc est quod dicit di-  
uina Veritas: *Qui sine peccato est vestrum, primus in illam lapidem mit-  
tet.* O quam iusta sententia & tali iudice dignissima. Vult di-  
cere: iustum est, vt peccata puniantur, & lex impleatur, sed  
non, vt per alios nequiores, & maiores peccatores supplicium  
sumatur.

sumatur. Non dixit, quod supplicium non sumatur, sed quod la-  
tro quare desiderabit, vt alij latrones suspendantur, ipse vero iu-  
punitis maneat? Audientes illi flagitiosi hoc verbum, scientes  
quod Dñs eorum peccata cognosceret, alij post alios exierunt:  
pudore confusi. Postquã accusatores recesserunt erexit optimus  
Iesus faciem suam sacratissimam in illam miserissimam mulierem  
ipsamque clementiæ oculis aspiciens à peccato absoluit, dicens.  
Neque ego te condemnabo, vade, & iam amplius noli peccare.  
O benedicta talis clementia, o fortunata aures, quæ tale audire  
meruerunt? Obsecremus fratres charissimi hunc clementissimum  
Dominum, vt nos ita recipiat, atque culpas nostras abluens suam  
nobis gratiam largiatur, qua æterna gloria cõparatur. Ad quam  
nos perducatur Iesus Mariæ filius, Amen.

33

## Dominica Quarta in Qua- dragesima.

*Abijt Iesus trans mare Galilæa, quod est Tybe-  
riadis, &c. Ioannis. 6.*

**H**ODIE Nobis proponit sanctum Euangelium  
solenne quoddam conuiuium, quod Dominus no-  
ster Iesus Christus turbæ maximæ in deserto fecit,  
vbi eos quinque panibus, ac duobus piscibus satu-  
rauit: & postquam saturati, & contenti sunt, coepe-  
runt Dominum magnificare, qui eos inuitauit, dicentes. Quia  
hic est verè Propheta, qui venturus est in mundum. Qui om-  
nia voluerit, ac singula quæque recta animi statera perpende-  
re, reperiet, omnia opera Dei, mirificas quasdam esse linguas,  
quæ continuò clamant, & Dei perfectiones demonstrant, ac  
nos ad eius amorem, & laudem inuitant. Et sic Dauid dicebat:  
Bonum est confiteri Domino, & psallere nomini tuo altissime.  
Ad annunciandum mane misericordiam tuam, & veritatem  
tuam per noctem. In decachordo Psalterio, cum Cantico in ci-  
thara, &c. Nihil melius, nec iustius, quàm homines se totos oc-  
cupare

*Psal. 91*

R 4 cupare

eupare in Deo laudando, atque mane, & vesperi, noctu, dieque, ac omni tempore probitatem eius & misericordiam prædicando, eiusque laudes in Psalterio, Tympano, ac alijs instrumentis musicis decantando. Et reddens rationem huius diuini cultus, qui iure Domino debetur, dicit. Quia delecasti me Domine in factura tua, & in operibus manuum tuarum exultabo. Et postea incipit exclamare, dicens. Quam magnificata sunt opera tua Domine: nimis profundæ factæ sunt cogitationes tuæ. Vir insipiens non cognoscet, & stultus non intelliget hæc. Stulti nesciunt ex creaturarum cognitione amorem, laudemque Domini elicere: nisi prudentes, & qui diuinarum rerum contemplationi dediti sunt. Ita quando Deus omnes creaturas detulit ad Adam, vt illis nomina imponeret: dicit quidam Doctor, hoc fuisse, vt in suis operibus creatoris perfectionem illi demonstraret: vt etiam ille postea lectionem hanc posteros suos doceret, & tanta fuit cognitio, quam ibi adeptus est: tantos thesauros probitatis, amoris, sapientiæ, cæterarumque perfectionum Dei in creaturis inuenit, tot, tamque diuersas, ac decoras eas animaduertens, vt in ecclasiim extra se præ illarum contemplatione raptus fuerit. Et hic est somnus, de quo sacra scriptura loquitur, quo Adam dormiuit, quem Græci excessum appellant: vbi nostra translatio dicit. Immisit Deus soporem in Adam. Et licet verum sit, communium, & naturalium rerum contemplationem sufficere, vt nos in admirationem rapiat. Veruntamen, quemadmodum alijs rebus assiduus vsus, & conuersatio pretium minuit, sic etiam contigit his: & ita cum opera sint tam præclara, dicit Beatus Augustinus, quod non paruitate, sed assiduitate viluerunt. Vtus assiduus ea apud nos vilia reddidit. Atque vt Dominus noster Iesus Christus nos ad cognitionem, amorem, ac laudem, excitaret, quæ ex naturalibus rebus deberemus acquirere, voluit pro sua infinita clementia alia opera facere extraordinaria, & supra cõmunem naturæ cursum: & vnum ex ijs fuit hoc singulare opus, de quo hic sanctum Euangelium agit, quod eos omnes, qui illud viderunt, excitauit vt Dominum laudarent, & dicerent. Quia hic est vere propheta. Nos etiam, qui hoc credimus oportet, vt ad nouas diuinæ Maiestatis laudes commoueamur.

Etiam voluit diuinus reparator noster hoc miraculum, & misericordiam cum his hominibus facere, vt nos doceret, suæ altissimi

mæ

5 me Maiestati confidere. Cum his necessaria sustentatio in deserto defuit, non illis Deus defuit. Nec tibi deerit. Si tibi, vir, liberi, aut diuitiæ defuerint confide, quia nõ deerit Deus, qui omnibus his excellit. In primo Regū legitur, quod erat tristis & collachrymās sancta Anna coniux Elcanæ, eo quod sterilis, & sine liberis esset. Cui dixit vir eius consolans eam, Anna cur fles, & cur affligitur cor tuum, nonne ego melior tibi sum, quàm decem filij? Si hoc dicere potuit vermiculus quidam, quanto maiore iure potest idem dicere Iesus Christus filius Dei animæ sponsæ suæ? Ita admonet sanctus Paulus viduas, vt ad cæleste hoc receptaculum, & refugium confugiant, cum dicit. Vidua, quæ vere vidua est, & desolata, speret in Domino, & instet orationibus, & obsecrationibus nocte, & die, & sanctus Esaias hoc omnibus contulit dicens. Quis ex vobis timens Dominum, audiens vocem serui sui? quis ambulauit in tenebris, & non est lumen ei? speret in nomine Domini, & innitatur super Deum suū. O quam diuina verba. Conijciat se inops in brachia Dei sui. Sed aduerte, quod dicit, si est timens Deum, & si audit & obtemperat verbis seruorum suorum. Vnum ex ijs, in quibus magis probatur viri iusti, est in hac spe, & fide, quod Deus verbum suum implebit & promissis stabit. Hac de causa, cum Deus constituit manna in deserto Hebræis dare, vt patet in Exodo præcepit ne quis plusquam ad diem vnū colligeret, & huius instituti rationem reddens dixit: vt tentem vtrum ambulet in lege mea, an nõ? Quæ est hæc tentatio? maxima profecto. Maxima experiētia fidei, ac spei erat, quod cum commoraretur populus in deserto, omnibus rebus ad victum necessarijs indigens, & ob oculos tantam ciborum copiam prospicerent, nihil tamen illorum omnium in diem crastinum colligerent: sed quod vniversus populus, & tantus populus in sola diuina prouidentia sperans, crederet meliorem esse fiduciam in Deo quàm cibos in arca. Et hoc est, quod Dauid dicit. Scuto circundabit te veritas eius. Fides, & spes in veritate promissorum Dei, erunt quasi scutum quod te vndique proteget, & circuibit. Loquitur de iusto, Qui habitat in adiutorio altissimi, quod fiducia in promissis Dei est illi scutum mirificum, ad se in omni necessitate protegendum, & vt propter eam ad nullum flagitium moueatur. O fratres charissimi, si disceretis protegi hoc scuto fiduciæ in promissis diuinis, quot Sathanæ ictibus liberaremini, cū necessitas

R 5 vos.

Gene. 2.

Augusti. tra  
ita. 24. in  
Ioan. non pro  
culà prim. to.  
9

I. Reg. 1.

I. Timo. 5

Esa. 50

Exo. 16

Psal. 90

vos inuitat, vt turpitudinem aliquam, aut peccatum incidatis: vt pudicitia, & honestate vestra vendatis: vt vsurarium aliquem contra ctu faciatis: vt denique proximi vestri substantia diripiatis: si tunc ad fiduciam caelestis patris vestri confugeretis, & ad promissorum eius veritatem recurreretis dicentes, Malo millies mori, quam Deum ac Dominum meum semel offendere. O in quantum obligationem induceretis altissimam Maiestatem, vt vobis opem ferret, & per quam viam minimam arbitramini subsidium vobis plenius manibus occurreret. Verum, o infelicitatem nostram, quod minima quaque inopia coacti, statim in diffidentiam incidimus, & ita mille peccata committuntur propter leuissimas res! Quod si dicas. O pater: ego sum maximus peccator, & indignus, cui Deus opituletur, eo quod sepe numero illum offenderim. Dico, quod si tu id non mereris propter suam ipsius probitatem hoc faciet. Recordamini ad hoc, illius quod dicitur in Numeris, quod cum Hebraei in deserto murmurarent, quod non haberent carnes, nec aliud ederent, quam manna, quod iniustus nihil aliud sapiebat, quam placentas oleo conditas: tunc cum illi murmurarent, eis nunciauit Deus per Moysen, quod daturus esset eis carnes ad vescendum non vno die, neque duobus, sed usque ad mensem dierum, donec exeat per nares vestras, & vertatur in nauseam: & huius rei rationem reddens dicit, eo quod repuleritis Dominum, qui in medio vestrum est, &c. Quid Dne? quia te repulerunt, & Pharaonem desiderant dicentes, quod melius fuerint in Aegypto, quam sub umbra alarum tuarum: ideo eos vis saturare, corumque desideria implere, quousque plura nolint? Imo videtur quod deberes illos relinquere, vt fame perirent, & manna illis auferre. Hoc esset (respondet Dominus) nisi ego Deus essem, sed homo, & ita tam parum patientiam haberem: tamque probitatis meae arctos haberem terminos, sicut homines habent, qui saepe, non modo ipsi qui sibi sunt molesti, verum ipsi etiam, qui sibi seruiunt, & quibus ipsi maxima seruitute diuincti sunt, panem adimunt, & corporalem auferunt alimoniam propter rem nullius ponderis ac momenti. Vbi minus meretur, ibi bonitatem meam volo ostendere, eosque carnibus saturare. Eo quod repuleritis Dominum, qui in medio vestri est, & flueritis coram eo dicentes, quare egressi sumus de Aegypto. O ineffabilem Dei clementiam! ecquis est, adeo durus, qui tui amore non rapitur? Eia pusillanimes confortamini ne tam bonum Deum offendatis, vt vos a necessitatibus vestris

exina.

eximatis: quia mille vijs, quas vos nunquam excogitastis vobis auxilium feret propter se & suam pietatem, licet vos id non merueritis, sicut succurrit his Hebraeis cum indigniores essent. Iterum etiam contigit, quod murmurante populo praenotata aqua praecipit Deus Moyse: dicens, tange virga tua petram, & illa dabit aquas. Quod dubitauit Moyses. Verum, nec propter dubitationem Moyse, nec propter populi murmuracionem potuit Deus sibi persuadere (si ita dici potest) ne illis aquam abundantissimam ex petra illa largiretur, vt eius pietas animaduertetur, & cognosceretur quomodo culpas nostras superet liberalitate sua, & quod eius misericordia potentior est peccatis nostris. Et idcirco sacra scriptura ibi dicit: Haec est aqua contradictionis; vbi iurgati sunt filij Israel contra Dominum, & sanctificatus est in eis. Ecce quomodo ostendit quanta sit eius sanctitas, & pietas conferendo in eos beneficia; cum illi irixarentur cum ipso Deo. Quis dubitat, quin maxima pars huius turbae, quae Christum Redemptorem nostrum sequebatur ob causas culpabiles veniret: alij propter curiositatem; alij vt hominum facta, & opiniones imitarentur; alij denique vt scrutarentur, vtrum esset aliquid, quod postea contra illum possent testificari: & tamen pijsimus hic Dominus, qui omnium animos penetrabat, neminem famelicum & sine conuiuio dimisit: omnes pro sua clementia saturauit: etiam te saturabit licet tu illud non merearis.

Videns ergo Dominus turbam maximam, quae illum sequebatur. Dixit ad Philippum, Unde ememus panes vt manducent hi? Agit cum discipulis suis de pauperum remedio. Ad hoc oportet esse gubernatorum congregationes; Doctorumque senatus, vt de publica utilitate disceptetur, non vero, vt passiones vestrae manifestentur. Et quia aliquis rem proponit, licet Deus eam praecipiat, quia hic fuit illius autor non est faciendum. Romanorum tempore templum fuisse dicitur nomine, templum depositionum, & cum Senatores in senatum ingrediebantur, prius illic passiones, & odia deponerent, & ita liberi passionibus, & expediti odio introibant. Atque idcirco fuit illa respublica florantissima, & melius gubernata, quae in toto terrarum orbe fuit: vt autem factiones, & partialitates esse coeperunt, statim labefacta, & deperdi cepit quae totius mundi gubernatrix erat. Si in fontem venenum inijs, quicquid ex eo exierit venenosum erit: si

am

*simile.*

in cordis vestri fonte passio dominatur, & affectus, odium, cupiditas, aut inuidia, quicquid ex eo prodierit venenosum erit: & ita congregationes & concilia talium venenosorum erunt non ad utilitatem, sed ad venenum, & corruptionem Reipublicæ. Quapropter oportet eos consilium illud Sancti Petri obseruare: Deponentes igitur omnem malitiam, & omnem dolorem, & simulationes & inuidias, & omnes detractiones, sicut modo geniti infantes rationabiles, & sine dolo. Quod consiliū licet omnibus sit valde necessarium, multo tamen magis est ijs, a quorum moderatio ne, utilitas, & incommodum reipublicæ dependet. Quos oportet in concilia, & senatus, summa cum synceritate, & puritate tanquam pueros intrare: non autem cum puerorum ignorantia: & ideo dixit; Rationabiles.

*1. Petr. 2.*

*Respondit ei Philippus: Ducentorum denariorum. &c. Quem subsecutus est Andreas dicens; Est puer vnus hic. &c. sed hac quid inter tan-  
tos? Et si S. Andreas senior erat, & antiquior in domo Dñi etiam a scopo aberrauit. Credite mihi. Bonū aut malū exēplū maxime prodest, aut obest. Si Sanctus Philippus respōdisset: Potēs es Domine, in manu tua sunt omnia, cælesti rore vniuersum mundum potes alere. Si hoc S. Andreas a S. Philippo audiret nō tā modicā fidē ostēderet. Vnde aperte experimur, quod cū in aliqua cōgregatione vnus deficit, occasionē prębet, vt omnes illū imitentur. Diffidēte S. Philippo diffidit etiā B. Andreas. In reti piscatoris perfracta linea vna illico omnes pisces illac fugiūt; in apprehēsiōne Dñi in Gethsemani vt primū vnus cœpit fugere statim illū omnes secuti sunt. Et relicto illo omnes fugerūt. Liberet vos De⁹ a tāto malo, vt alij occasione sitis, vt Deū offendāt. Qua exaggeratōne, nobis exaggerat hoc Spiritus Sāctus dicens? Fili non semina mala in sulcis iniustitiæ, & non metes ea in septuplū. Vbi dicit glossa interlinearis: in gehēna, doctissimus pater Lira declarat nō semina, id est, nō des exēplum malē agēdi hominibus pronis ad malū. Dare malum exemplum talibus hominibus est seminare in sulcis agri, qui pręparati sunt ad semen recipiendum, & statim iuxta illud producant. Quām diuina Metaphora Spiritus Sancti, qui vocat sulcos iniustitiæ homines inbecilles, qui sunt velut ager cultus, & dispositus, ad recipiendum, quicquid in eo factum fuerit, & fructum secundum virtutem seminis producant. Et non metes (inquit) ea in septuplum. O quām miserum*

*simile.**eccl. 7.**Lira.*

rum fructum metet in inferno, qui suo malo exemplo alios ad peccatum prouocauit? Contra verò: quantum bonum facit is, qui proximo suo optimum virtutis prębet exemplum. Illo enim non præsentes solum, verum absentes etiam, ad probitatem commouet. Refert Suetonius Trāquillus, quod cum Iulius Cæsar Alexandri effigiem depictam vidisset in tabula; cumque sibi iunior videretur, & tamen sciret eum tot præclaras res gessisse, totque ab hostibus victorias reportasse: lachrymari cœpit, seque obiurgare, quod ipse tam debilis ac remissus esset, qui tot illustria non patrasset. O quām maxima confusio, & iniuria hæc est omnibus nobis, qui hic adsumus, atque his, qui in toto terrarum orbe viuunt. Lachrymabatur ille, quod Alexandri tyranni des non fuisset imitatus, quibus ille infernum acquisiuit: & non plorabimus nos considerantes ea, quæ vniuersi sancti fecerunt, vt sempiternam gloriam compararent & quod modo facere inuenimur plurimos seruos Dei, cum nos tam tepidi, & pigri simus? In chronicis ordinis nostri legitur, quod homo quidam turpiter, & effrenatè viuebat, & multi erant anni, ex quæ peccata sua non confitebatur: qui cum audiret, consobrini suum puerum sedecim annorum in religionem fratrum Minorum ingressum fuisse, ita hoc exemplo commotus fuit, vt maximis vociferationibus dicere cœperit: Quid ille in mundo fecit, tener ille puer, innocens ac syncerus: quod tam asperam, ac perstrictā vitam vult ducere? Tu potiùs peccator grauissime (dicebat secum loquens) vitam illam acerrimam accipere deberes, tuorumque grauium peccatorum agere poenitentiam. Hac consideratione maximaque contritione super se, & peccata sua planctum maximum concitabat. Atque ita amarè flebat, vt omnes, qui eum audiebant ad lachrymas prouocaret. Et cum hac contritione integerrimè peccata sua confessus fuit, & peste percussus, viginti dies infirmatus fuit patientissimè infirmitatem tolerans, quibus diebus maximo cum dolore cordis sui coram omnibus se accusabat, & eos ad agendam poenitentiam incitabat. Denique acceptis diuinis sacramentis deuotissimè, creatori suo tradidit spiritum. O incomprehensibilis Dei misericordia, quām inuestigabiles sunt viæ tuæ Domine, & quām dissimiles ac varias rationes quaris, vt ad te peccatores allicias per semitas veræ poenitentia. Hoc oportet vos o prophani, & dissoluti considerare, cum alios tene-

*Suetonius in  
Vita Cæsaris.*

ros, & pativæ ætatis iuvenes videtis mundam relinquere, & in  
asperitimas religiones ingredi, ac acerrimã ibi vitam agere. Hos  
enim coram oculis vobis Deus proponit, ad confusionem ve-  
stram vt ad agendam poenitentiam peccatorum vestrorum con-  
cite mini, siquidem tot, ac tanta commisitis.

*Dicit ergo eis Iesus: Facite homines discumbere. Erat autem sanum mul-  
tuum.* Quamquam iuicator erat Deus, panes tamen erant or-  
deacei, nec erant aule regie, nec pretiosæ sedes, sed coniuas opor-  
tuit humi sedere; vt hos apparatus, & prophanitatem mensarum,  
earumque ornatum, quibus in mundo vtimini condemnaret, ad  
quæ sustinenda maxima peccata committuntur. Vt enim ho-  
mines pompaticè, & delicatè viuant fratres suos decipiunt, & Ty-  
ranni efficiuntur; quòd si moderato ornatu vellēt contineri, abs-  
que vilius præiudicio, & incōmodo vitam degerent. Aues solent  
nidos suos ex luto, fœno, paleis, sentibus, & his similibus confice-  
re, vt naturam suam conferuent, atque in hoc nemini officiant.  
Aliquando tamen contingit, quòd vt nidum odorum habeant,  
rostro abscindunt gariophilati floris, ac basilici extremitates,  
quas alter maximo labore procreauerat, mentæque germina scin-  
dunt, quam hortulanus plantauerat; alios denique odoriferos  
flores colligunt & in nidum deducunt. Ita etiam, quia maxi-  
mas ædes vultis ædificare, ac veluti principes manducare, &  
vos delicatissimè tractare, aliorū bona diripitis; & quoad potestis  
tyrannidem exercetis: si moderato nido contenti essetis, & illo  
quod sufficeret naturam vestram conferuare, non ita sollicitè  
viueretis, proximis vestris officientes. Si auibis formido ap-  
ponatur, quantumuis cupiant odoros nidos habere, ad veti-  
tum accedere non audent. O quam maximam formidinem vo-  
bis ostendit Dominus, quamque terribilem comminationem di-  
cens per prophetam Abacuch. Væ qui congregat auaritiam ma-  
lã domui suæ, vt sit in excello nidus eius; & liberari se putat de  
manu mala. Cogitasti confusionem domui tuæ, concidisti popu-  
los multos, & peccauit anima tua. Quia lapis de pariete clama-  
bit: & lignum, quod inter iuncturas ædificiorum est respon-  
debit. O quam, terribilia verba, & quam obstupenda formido,  
nisi homines insensibiliores essent brutis auibis; quæ ad veti-  
tum non accedunt, ne fortè temporalem hanc vitam amittant;  
miseri autem homines non dubitant vetitum pertingere, etiam  
cum

*simile.*

*Abac. 2.*

<sup>23</sup> cum periculo maximo æternæ vitæ amittendæ, & in infernum  
in perpetuum cadēdi. Væ (inquit) qui proximis suis nocendi-  
uitiasq; illicite accumulât, vt altissimum nidum, & odoriferum,  
& ædes amplissimas construunt. Væ tibi, quia vnde honorem,  
& amplitudinem elicere abitrabaris, æternam elicies confusio-  
nem, & ignominiam. Lapides & ligna perpolita ædium tuarū,  
& pretiosa supellectilia domus tuæ, omnia proclamabunt vltio-  
nem à Deo de te postulantiã. O Deus immensæ bonitatis! quis  
est adeò marmor, quòd his verbis non contremiscit; & amodò  
non incipit se recipere, & eo tantum contentus esse, sine quo vi-  
uere nō potest? Animaduertite fratres mei, quod supernus cali  
imperator, vestri amore factus homo, nihil aliud in promptua-  
rio suo habebat sibi suisque sacratis discipulis, quam quinque pa-  
nes ordeaceos, & duos pisces frigidos, vt videatis & cognoscatis,  
quomodo se tractauerit Dominus Maiestat; & discatis quomo-  
<sup>24</sup> do tractaturi sitis carnem vestram tam effrenatam atq; rebellem.  
Idcirco Sanctus Paulus postquam dixerat, quòd Deus filium  
suum mittens in similitudinem carnis peccati, & de peccato dā-  
nauit peccatum in carne: quòd laboribus, quæ sunt poenæ pecca-  
ti, & à peccato ortæ sunt, nos à peccato liberauit: addidit inferius  
dicens; Ergo fratres debitores sumus non carni, vt secundum car-  
nem viuamus; si enim secundum carnem vixeritis moriemini:  
si autem spiritu facta carnis mortificaueritis viuetis, hoc est. Sunt  
tanta, tamque ineffabilia dona, quæ homo à Spiritu Sancto re-  
cipit hîc, & in futuro sæculo, propter merita Iesu Christi Domi-  
ni nostri; & tot damna homo à suam et carne accipit, vt absolutè  
<sup>25</sup> nihil carni præter modicam quandam sustentationem, spiritui  
autem omnem possibilem seruitutē debeamus. Quapropter si se-  
cundum carnis appetitus vixerimus æternaliter moriemur. Si au-  
tem Spiritus Sancti fauore adiuuante spiritum nostrum, carnis  
passiones mortificauerimus, in æternum viuemus. Et dicit si spi-  
ritu, &c. id est, si fauore Spiritus Sancti adiuti. Atque hoc dicit,  
quia licet spiritus hominis sit præcipua pars, & principalior  
quàm corpus, separatus tamen à Spiritu Sancto, non habet  
integrum dominium in parte animali, & carnali; imò sæpenu-  
merò ab ea superatur. Quando autem diuini spiritus virtute in-  
dutus est, potentissimus manet, ad carnis passiones superandas.  
Omnibus his verbis nos ad carnis mortificationem confortat,  
nobis

*Rom. 8.*

nobis proponens exemplum quo modo Iesus Christus summum bonum nostrum carnem suam mortificauit; & dicens nobis, quod eius meritis in hoc opere, Spiritus Sancti fauore adiuuabimur. Quis ergo erit deinceps, qui hac consideratione carnem suam audeat permulcere? quis non confundetur, & verecundabitur tam boni Magistri vestigia non sequens? qui de caelo in terram descendit, ut nos doceret, quomodo miserima haec corpora tractare deberemus.

*Accepit Iesus panes, &c.* Distribuit discumbentibus. Coepit suis sacratissimis manibus panes illos diuidere. O aeternae Dei filii, totius liberalitatis, & magnificentiae fons, quare Domine hos panes frangis, non posses singulis singulos panes dare, cum omnia potentiae tuae sint possibilia? Posset quidem; sed voluit nobis ostendere, quam rationem seruet in donorum suorum, ac gratiae diuisione, quam iustis in hoc saeculo facit. Non enim eis integros panes dare consuecit, sed fragmenta, alijs alia, & alteris altera. Quod mysterium fuit, quod mittens Dominus duos illos fratres Moysen, & Aaron ad Pharaonem, dixit Moysi, Aaron erit Propheta tuus. Et antea dixerat. Erit os tuum. Tu loqueris, quae ego praecipio, & Aaron loquatur Regi. Notabile profecto, quod dat Moysi tantam potestatem, nec tamen ei loquendi gratiam concedit. Aaron vero non dedit potestatem gubernandi, dedit tamen illi eloquentiam, & gratiam ad dicendum. Quid referebat Dei, ut Moysen tam familiarem suum eloquentissimum efficeret? Hoc est mysterium, quod non vult omnia dona vni concedere, sed ea inter omnes diuidere. Diuidens singula singulis prout vult dicit Sanctus Paulus. Est Deus maximus diuisor bonorum suorum, non vult ea integra dare, non praeararitia, & illiberalitate; sed ut nobis plus proficiant dans nobis humilitatis occasionem. Diuisit ergo panes ac pisces, & manducarunt, quousque saturati sunt. O benedictae tales manus, quomodo diuidunt; & omnes lassatos confortantur, atque famelicos saturant, qui sua vestigia sequuntur. Curramus ergo liberalissimum hunc Dominum sequi, licet cum fatigatione, & fame, ipse enim tanquam gratissimus nos reficiet, & consolabitur, gratiam suam nobis hic diuidens; & postea nos ad gloriam perducens. Quam nobis praestare dignetur Iesus Mariae filius, &c. Amen.

Exod. 7.

1. Cor. 12.

¶ FERIA

¶ FERIA. II. post Dñicā. III. in Quadragesi.

*Ascendit Iesus Hierosolymam, & inuenit in templo vendentes, &c. Ioannis. 2.*

**S**TATIM, Ut Redemptor noster Iesus Christus coepit praedicare, ascendit Hierosolymam ad celebrationem Paschae iudaeorum: & ingrediens in templum inuenit multos, qui vendebant oves, & boues & his similia. Obstupenda res est, quod locus tantus sanctus & in toto orbe celebratus, ita esset profanatus. Venerabilis Beda huius rei rationem reddit dicens; quod cum ij, qui in templum veniebant non possent haec secum asferre, quae oblaturi erant, praecipue, hi qui ex longinquis regionibus venerant: ideo constituerant sacerdotes, ut pecus in templum vendendum adduceretur, ut ibi in promptu reperiretur. Atque etiam providebant, ut essent illic homines, qui publicas pecunias haberent, ad accommodandum eis qui non habebant ut emerent ad offerendum, & aliquibus (credo) usurarijs, & illicitis conditionibus id fiebat. Haec autem omnia faciebant, ut nequis reuerteretur, absque oblatione, & sic per negligentiam iura sua non amitterent: ac propter illam vtilitatem, omnem strepitum, & animalium voces quas in templo extollebant, libenter patiebantur. Perspicuum est enim quod oves balabant, & boues mugiebant, & maximus strepitus ementium & vendentium in templo erat. Ut videatis quantum apud homines cupiditas valeat, & quae eos cogat facere. Quam obliti erant hi sacerdotes eorum, quae Dominus cum ipsis loquens illis promiserat. In terra eorum nihil possidebitis neque habebitis partem inter eos. Ego pars, & haereditas tua in medio filiorum Israel. Vos qui estis sacerdotes (inquit) nolite haec terrena possidere: & cum haec vniuersaliter dixisset, subdidit statim peculiariter: Ego pars & haereditas tua, &c. Vnquisque sigillatim me vnum habeat haereditatem suam: ac si nullum alium haberem cui fauerem, nisi illum. Non amplius, quam me vnum velis (ait vnicuique) confide mihi: Ego te sub tutela mea suscipio. Hoc idem dicebat Propheta maxima animi gratificatione, & affectu. In me sunt Deus vota tua: quae reddam laudationes tibi: O Deus anima mea quantam de me curam habes: videtur

Beda super  
Ioan. c. 2.

Numer. 18.

Psal. 55.

Tom. j.

S

enim

enim in nihilo alio te occupare, quam in me vno adiuuando. Quas ergo tibi gratias agam? que reddam laudationes tibi, id est, quas erunt laudationes, quas ego reddam tibi? consentaneum est Domine, vt totum me in seruitute, & laudibus tuis occupem: ne diuitias aut voluptates amplectar; sed omnes curę mee sint quomodo te amabo, nomenque tuum in æternum glorificabo. Horum omnium oblitus erant pessimi illi sacerdotes; & acsi Deus illis non promississet se illos esse protecturum, vtilitates suas cum tanta offensione altissimæ Maiestatis quærunt. Itaque illius sancti loci prophanatio, ex sacerdotum cupiditate dimanabat. Si autem hoc malum in illis fisset, tolerabile esset. Sed hoc magis est plorandum, quod hæc eadem miseria ad nos etiã peruenit. Cupiditas enim vna est ex radicibus yndè tanta incõmoda ac strages sacrosanctę Ecclesię Dei ortę sunt.

*Exech. 8.*

Inter abominationes, quas vidit Propheta Ezechiel in loco sancto, prima fuit idolum, quod erat super ostium in ipso templi vestigio, & ita dicit: Et leuavi manus meas ad viam Aquilonis: & ecce ab Aquilone portę altaris idolum zeli in ipso introitu. Idolum emulationis & inuidię, Et hinc vbi nos legimus idolum zeli, trãstulerunt septuaginta interpretes: erat statua possidētis. Nam realiter, & verè idolum illud temporalium bonorum cupiditatē significabat, quę est mater inuidię. Et hanc ipsam abominationem, & idolum primum hodie inter plurimos Christianos reperietis; qui vtilitatē tanquam Deum venerantur. Hoc idolum est in ostio templi. Hoc est, multi ingrediuntur in sanctam Ecclesiã, & sacerdotes fiunt, propter solam vtilitatem, & vt temporalia bona possideant. Qui ad presbyteratum promouetur tantummodo, quia optimo canonicatui, aut pinguisimo beneficio præficiendus est, quomodo non est dicendus per idoli ostium introisse? Prius frater mi pecuniã veneratus es quam templum ingredereris; cum in solã temporalē cupiditatē prius oculos coniecisses, ipsaque omnino, aut saltem præcipue te ad ecclesiasticum statum amplectendum concitarit. O terribilem abominationem! qui propter hanc finem ingrediuntur quomodo non prophanaturi sunt sanctã ecclesiã? & quomodo non erunt infamię occasione plurimis bonis viris, qui in ea sunt: His, qui fratres mei ex vobis Ecclesiastici esse intenditis, Dei nomine diligentissimè commendo, vt intentiones vestras reformetis, ne per idoli ostium ingrediamini; ne tantam abominationem committatis, vt primum cultam & venerationem cupiditati faciatis.